
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/ 2023

Processo n°: 202200005004527.

Objeto: Locação de Imóvel da Unidade Vapt Vupt Portal Shopping – sito à
Avenida Anhanguera, nº 14.404, Quadra Área, Lotes 39, 39B e 39 C, Bairro
Capuava, Goiânia/GO, para sediar a unidade do Vapt-Vupt na referida
cidade.

Prazo: 12 (doze) meses.

Valor total contratado: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).

 

Considerando a instrução do processo acima em
epígrafe, em especial o Termo de Referência ( 000037371118) de
responsabilidade exclusiva da Gerência de Relacionamento com
Municípios e Parceiros e ainda:

 
Considerando que os autos foram instruídos com e-

mail de negociação do valor (000036450355); Manifestação da
Gerência de Patrimônio Imobiliário de que o Estado não possui
imóvel que atenda aos requisitos de localidade e instalação
descritos pela área técnica (000028318923); Laudo de Avaliação
de Imóvel para Locação n° 078/2022 (000029721767); Cópia do
e-mail de aceite da renovação (000036450355); Documento de
habilitação (000036674447, 000036775956, 000036776093,
000037503525, 000037728888, 000038162580); Caderno de
Intenções (000037451001);

 

Declaração de Dispensa de Licitação 000038165543         SEI 202200005004527 / pg. 1



Considerando que a presente despesa foi
autorizada pelo Ordenador de Despesa desta Pasta
(000037687614);

                              
Considerando que a contratação em tela amolda-se

à hipótese de dispensa de licitação, prevista no inciso X, do
Artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/1993, devido ao Estado de
Goiás não possuir prédios próprios e adequados suficientes para
atender à necessidade de instalação, tendo sido a escolha do
imóvel em razão de este possuir as características necessárias
para o funcionamento da unidade em tela, quais sejam:
localização, dimensão, edificação e destinação (000028318923);

 
Considerando, finalmente, o Parecer ADSET nº 28 /

2023, da Procuradoria Setorial (000037853092), favorável à
contratação em tela, bem como a justificativa da contratação
(000028318923 e 000037371118);

 
Declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO  para a

contratação do PORTAL PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ n°
08.024.847/0001-18, com base no inciso X, do Artigo 24, da Lei
Federal n° 8.666/1993:

 

“Art. 24. É dispensável a licitação: 
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao
atendimento das finalidades precípuas da administração, cujas
necessidades de instalação e localização condicionem a sua
escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de
mercado, segundo avaliação prévia;”

 

Oportunamente, evidenciamos que a eficácia deste
ato está condicionada ao atendimento integral das orientações
contidas no Parecer ADSET nº 28 / 2023, da Procuradoria Setorial
(000037853092).

 
Ressaltamos que não cabe a esta Comissão

Declaração de Dispensa de Licitação 000038165543         SEI 202200005004527 / pg. 2



Permanente de Licitação a emissão de juízo acerca da
oportunidade, conveniência e vantajosidade, em face à
contratação pretendida, sendo esta de responsabilidade
da unidade requisitante.          

 
Assim, em conformidade com o art. 26, caput, da

Lei Federal n° 8.666/93, encaminhem-se os autos à superior
apreciação do Secretário de Estado de Administração, para
ratificação e promover a sua publicação na imprensa oficial.

 
 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS,

em GOIANIA - GO, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023.
Documento assinado eletronicamente por MAYSA DE FATIMA
ESCLODER ALVES, Membro de Comissão, em 17/02/2023, às 16:48,
conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JANAINE PARAGUASSU DE
PAULA SIQUEIRA, Membro de Comissão, em 17/02/2023, às 16:49,
conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JULIANO DO
PRADO, Membro de Comissão, em 17/02/2023, às 16:49, conforme art.
2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ISABELA TAVARES DE
SOUZA, Gerente, em 17/02/2023, às 16:49, conforme art. 2º, § 2º, III, "b",
da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 000038165543 e o código CRC B0B00D91.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
RUA 82 300 - Bairro CENTRO - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO 0-

 PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR (62)3201-5795
 

Referência: Processo SEI 000038165543
Declaração de Dispensa de Licitação 000038165543         SEI 202200005004527 / pg. 3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000038165543&crc=B0B00D91


nº 202200005004527 SEI 000038165543

Declaração de Dispensa de Licitação 000038165543         SEI 202200005004527 / pg. 4



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023 -
 SEAD/GO

 

No uso das atribuições que me são conferidas por
lei, RATIFICO a Declaração de DISPENSA de Licitação n° 05
/ 2023, na íntegra, com fundamento no Artigo 24, inciso X da Lei
Federal n° 8.666/93, visando à contratação do PORTAL
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no
CNPJ n° 08.024.847/0001-18, tendo como objeto a locação de
Imóvel da Unidade Vapt Vupt Portal Shopping – sito à Avenida
Anhanguera, nº 14.404, Quadra Área, Lotes 39, 39B e 39 C,
Bairro Capuava, Goiânia/GO, para sediar a unidade do Vapt-Vupt
na referida cidade, pelo período de 12 (doze) meses, sendo o
valor total da contratação de R$ 108.000,00 (cento e oito mil
reais), nos termos do processo nº 202200005004527.

 
GOIANIA - GO, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO SERVULO
FREIRE NOGUEIRA, Secretário (a) de Estado, em 17/02/2023, às
18:51, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 000038166167 e o código CRC 10ADA2FD.

Ratificação da Dispensa de Licitação 5 (000038166167)         SEI 202200005004527 / pg. 1

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000038166167&crc=10ADA2FD


 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR -
Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-5795.

 

Referência: Processo
nº 202200005004527 SEI 000038166167

Ratificação da Dispensa de Licitação 5 (000038166167)         SEI 202200005004527 / pg. 2



8Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.987

CIEE, CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0001-55
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do 
Contrato Original nº 004/2020 nos seguintes pontos:
a) prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período entre 18/02/2023 a 17/02/2024;
b) indicação dos recursos orçamentários e financeiros para fazer 
face à despesa.
Data da assinatura: 16/02/2023
Assina pela SEAD: Francisco Sérvulo Freire Nogueira
Assina pela Contratada: Júlio César da Silva
<#ABC#361282#8#421688/>

Protocolo 361282
<#ABC#361284#8#421690>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO SEAD nº 025/2019
Processo: 201900005010114
Contratante: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD
Contratado: ROBERTO COSTA E SILVA JUNIOR e VIRGINIA 
COSTA E SILVA.
Objeto: O valor do Contrato nº 025/2019 fica reajustado em 8,59% 
(oito inteiros e cinquenta e nove décimos por cento), de acordo com a 
Cláusula Segunda - Do Valor e da Forma de Reajuste, com base no 
IPCA, compreendendo o período de setembro/2021 a agosto/2022.
Data da assinatura: 16/02/2023
Assina pela SEAD: Francisco Sérvulo Freire Nogueira
<#ABC#361284#8#421690/>

Protocolo 361284
<#ABC#361359#8#421766>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2023
Processo nº: 202300031000037
Partícipes: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
da Administração - SEAD e AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO 
S/A - AGEHAB, inscrita no CNPJ sob nº 01.274.240/0001-47
Objeto:  parceria com Agência Goiana de Habitação - AGEHAB, 
visando a realização de concursos públicos e processos seletivos 
para o suprimento do quadro de pessoal da referida empresa pública.
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 22/02/2023
Assina pela SEAD:  Francisco Sérvulo Freire Nogueira
Assina pela AGEHAB: Pedro Henrique Ramos Sales
<#ABC#361359#8#421766/>

Protocolo 361359
<#ABC#361342#8#421708>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023
Processo: 202200005016154
CONTRATANTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD.
CONTRATADO: MULTI PRIME MUDANÇAS E TRANSPORTES 
ESPECIAIS LTDA, inscrito sob o CNPJ nº 39.644.514/0001-15
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
transporte de bens móveis, de forma única, com desmontagem, 
carga, descarga e remontagem, visando atender as necessidades 
da Secretaria da Administração - SEAD.
Valor do Contrato: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).
Vigência: 06 meses.
Data da Assinatura: 16/02/2023
Assina pela SEAD: Francisco Sérvulo Freire Nogueira
Assina pela CONTRATADA: Kátia Flávia Valência Espindola 
Campos.
<#ABC#361342#8#421708/>

Protocolo 361342
<#ABC#361267#8#421672>

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05 / 2023
PROCESSO N°: 202200005004527.
OBJETO: Locação de Imóvel da Unidade Vapt Vupt Portal Shopping 
- sito à Avenida Anhanguera, nº 14.404, Quadra Área, Lotes 39, 
39B e 39 C, Bairro Capuava, Goiânia/GO, para sediar a unidade do 
Vapt-Vupt na referida cidade.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Administração.
CONTRATADO: PORTAL PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA..
VALOR TOTAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso X da Lei Federal n° 
8.666/93.
RATIFICADO POR: Francisco Sérvulo Freire Nogueira, Secretário 
de Estado da Administração, aos 17 dias de fevereiro de 2023.
<#ABC#361267#8#421672/>

Protocolo 361267

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#361310#8#421716>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2023 
- FAPEG/GO

Processo nº 202210267000815
Identificação do Termo: Termo de Cooperação Técnica nº 1/2023
Objeto: a cooperação técnica e científica entre os Parceiros para 
apoio ao programa Embaixadores da Inovação, tendo como 
objetivo geral a geração de novos negócios inovadores, por meio 
do fortalecimento do ecossistema empreendedor goiano, com foco 
na inovação aberta e intensiva em conhecimento, promovendo a 
conexão entre potenciais empreendedores, empresas, ICTs e o 
Governo de Goiás.
Partícipes: Fundação de Amparo à pesquisa do Estado de Goiás - 
FAPEG, inscrita no CNPJ sob o nº 08.156.102/0001-02 e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e Inovação - SEDI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 21.652.711/0001-10.
Vigência:  48 (quarenta e oito) meses.
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e Lei Estadual 17.928/2012 e suas 
alterações.
<#ABC#361310#8#421716/>

Protocolo 361310

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#361233#8#421631>

EXTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0001/2023
1º Semestre/2023

Contrato nº 002/2023. PROCESSO nº 202200006088072 
UNIDADE ESCOLAR ALVAMIR FARIA DOS ANJOS; Contratante: 
Conselho Escolar BELMIDES MARIA DE JESUS, CNPJ: 
00.685.618./0001-32 Contratada: JOSÉ FERNANDES NETO-ME 
. CNPJ nº: 02.659.761/0001-85. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
8.577,20. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.

________________________
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#361233#8#421631/>

Protocolo 361233
<#ABC#361237#8#421634>

EXTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0001/2023
1º Semestre/2023

Contrato nº 003/2023. PROCESSO nº 202200006088072 
UNIDADE ESCOLAR ALVAMIR FARIA DOS ANJOS; 
Contratante: Conselho Escolar BELMIDES MARIA DE JESUS, 
CNPJ: 00.685.618./0001-32 Contratada: GUIMAX COMERCIAL 
LTDA. CNPJ nº: 42.958.096/0001-45. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
7.419,20. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.

________________________
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#361237#8#421634/>

Protocolo 361237
<#ABC#361240#8#421641>

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2023
1º Semestre/2023

Contrato nº 01/2023. PROCESSO nº 202200006087435 
UNIDADE ESCOLAR; Colégio Estadual Antônio Luiz Lacerda  
Contratante: Conselho Escolar Antônio Luiz Lacerda CNPJ: 
00.671.443/0001- 04 Contratada: Comercial VP LTDA CNPJ 
nº: 04.309.248/0001-90. OBJETO: Fornecimento de gêneros 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1c16d72d

janaine.siqueira
Realce


	Declaração de Dispensa de Licitação 000038165543
	Ratificação da Dispensa de Licitação 5 (000038166167)

